
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 130

Segunda-feira, 24 de julho de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/07/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 130

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 450, DE 21 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.004848/2023-59, resolve:

Art. 1° Alterar a composição da Câmara de Extensão – CAMEX, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, que passará a ter
a seguinte composição:

Francisco Jander de Sousa Nogueira– SIAPE nº 1140658 – Presidente;

Carolina Silva Ribeiro, SIAPE nº 1234648;

Samara Sousa Vasconcelos Gouveia – SIAPE nº 1952160;

Josenildo de Souza e Silva – SIAPE nº 1364260;

Edvania Gomes de Assis Silva – SIAPE nº 1301254;

Carla Suzy Freire de Brito – SIAPE nº 1583947;

Flávio Furtado de Farias – SIAPE nº 1475066;

Marcelo Coertjens – SIAPE nº 1551082;

Celina Maria de Sousa Olivindo – SIAPE nº 1777186;

Diego Silveira Pacheco de Oliveira – SIAPE nº 1321522;

Luciana Rocha Faustino – SIAPE nº 1177969;

Sissy da Silva Souza – SIAPE nº 12861936;

Heloísa Marques – SIAPE nº 1787376;

Elias Borges do Nascimento Junior, SIAPE nº 1059566;

Amanda Silveira Denadai, SIAPE nº 1377679;

Francilene Leonel Campos – SIAPE nº 1355995;

Maria Patrícia Freitas Lemos -SIAPE: nº 13606948; e

Francisco Antonio Machado Araujo -SIAPE nº 1140658.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 137, de 16 de fevereiro de 2023, publicada no Boletim de Serviço, Ano IV, Nº 31, de 17 de
fevereiro de 2023.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 451, DE 21 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.004850/2023-05, resolve:

Art. 1° Designar o servidor FRANCISCO ANTONIO MACHADO ARAUJO, SIAPE nº 1121015, Professor do Magistério Superior, para
exercer a função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Fomento a Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/07/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 130

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 72, DE 21 DE JULHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
nº 145, de 27 de fevereiro de 2023; publicada no Boletim de Serviço UFDPar, Ano IV – Nº 35, de 28 de fevereiro de 2023, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo
23855.000128/2023-41:

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 03/2023, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA:

GESTOR:

I - Titular: LEONARDO COSTA E SILVA (Lotação: PRAD/UFDPar, Cargo/Função: Pró-Reitor de Administração, SIAPE: 1564965);
II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I – Titular: JORGETE FREIRE DE CARVALHO – SIAPE n° 1450330, Cargo/Função: Administradora, Setor: Divisão de Fiscalização de
Contratos/PRAD;

II – Substituto: LEONARDO OLIVEIRA DE MIRANDA – SIAPE nº 1980030, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Divisão de
Gestão de Contratos/PRAD.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

RAPHAELA DA MOTA SILVA
Pró-Reitora de Administração em exercício

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N.º 013/2023 PROPOPI - UFDPar, DE 19 DE JULHO DE 2023

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1o Designar os servidores listado abaixo, para comporem a comissão de elaboração da proposta institucional referente à
CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AT/CENTROS NACIONAIS MULTIUSUÁRIOS 2023 - EDITAL PARA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO A CENTROS NACIONAIS DE INFRAESTRUTURA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE CARÁTER MULTIUSUÁRIO.

Profª. Dra. Durcilene Alves Da Silva (Presidente da comissão)

Profª. Dra Alyne Rodrigues de Araújo

Prof. Dr. Jand Venes Rolim Medeiros

Profª. Dra Leiz Maria Costa Véras

Prof. Dr.  Lucas Antonio Duarte Nicolau  

Prof. Dr. Victor Hugo do Vale Bastos

Art. 2º Esta Comissão deverá apresentar a proposta institucional para esta Pró-Reitoria até o dia até o dia 18 de agosto de 2023.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/07/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 130

Art. 3o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no parágrafo único do art. 4o, do Decreto no
10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da República.

Republicada por conter incorreção no original, publicada em: 20/ 07/ 2023, BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 128.

Emerson Diógenes de Medeiros
Pró-Reitor Substituto de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação


